
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1859

SECRETARIA LEGISLATIVA .............................................1871

COM PER. DE AVAL DE DESEMPENHO ......................1872

TAQUIGRAFIA ....................................................................1873

ATO Nº 1894/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

JOEL CORREIA DE OLIVEIRA JUNIOR, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-20, no Gabinete do Deputado Lui-
zinho Goebel, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 10 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246111

ATO Nº 1893/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no  
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº  1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão servidor JURACI DE ARAU-
JO, matricula nº 200173995, para Assessor Técnico, 
código AT-12, e relotar no Gabinete da Comissão Per-
manente de Agropecuaria e Política Rural, a contar de 
01 de julho de 2024.

Porto Velho, 10 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246109

ATO Nº 1892/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

CARLA MENDES DA SILVA, para exercer o Cargo  
de  Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Luizinho 
Goebel, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 10 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246108

ATO Nº 1891/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1859

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 125



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 125 11/07/2024

RENAN HOLANDA LIMA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, códi-
go AE-04, no Gabinete do Superintendente de Logís-
tica, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 10 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246097

ATO Nº 1890/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

NAIRA PAIXÃO DA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, códi-
go AE-05, no Gabinete do Superintendente de Comu-
nicação Social, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 10 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246095

ATO Nº 1889/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

JULIANA ANTONIETA FIGUEIREDO MARTINS 
DIAS, para exercer o Cargo  de  Provimento em Co-
missão de Assessor de Direção, código AS-07, no Ga-
binete do Superintendente de Tecnologia da Informa-
ção, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 10 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246093

ATO Nº 1888/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 

da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

JESSICA FARIAS CABRAL, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, 
a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 10 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246092

ATO Nº 1887/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

SULENI SANTANA DE ARAUJO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-12, no Gabinete da Deputada Clau-
dia de Jesus, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 10 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246091

ATO Nº 1886/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

LETICIA SILVA SAMPAIO HORÁCIO, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Cirone Deiró, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 10 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246090

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1860

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 125 11/07/2024

ATO Nº 1885/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSIANE MARQUES DE FARIAS BOMFIM, para 
exercer o Cargo de  Provimento  em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-26, no Gabinete do De-
putado Cirone Deiró, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 10 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246088

ATO Nº 1884/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IRONI ALVES DE SOUZA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-12, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a con-
tar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 10 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246086

ATO Nº 1883/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VITOR DE OLIVEIRA BOMFIM, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado De-
legado Lucas, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 10 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246084

ATO Nº 1882/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MEIRIEDE RODRIGUES DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-17, no Gabinete do Deputado Ribeiro 
do Sinpol, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 10 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246083

ATO Nº 1881/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELISANGELA TUANNY DE OLIVEIRA SANTOS, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-16, no Gabinete do De-
putado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de julho de 
2024.

Porto Velho, 10 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246081

ATO Nº 1880/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ESTEFANE SILVA DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-12, no Gabinete do Deputado Ribeiro 
do Sinpol, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 10 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246080

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1861

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 125 11/07/2024

ATO Nº 1879/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IAGO LAZARO BORGES DE SOUZA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado Is-
mael Crispin, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 10 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246079

ATO Nº 1877/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANTONIO OZAME, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 10 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246076

ATO Nº 1876/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FLAVIA LUISA OLIVEIRA RIBEIRO MATEUS, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-17, no Gabinete da 
Deputada Ieda Chaves, a contar de 01 de julho de 
2024.

Porto Velho, 10 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246075

ATO Nº 1875/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DEVANILSON BATISTA DE SOUZA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado Is-
mael Crispin, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 10 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246072

ATO Nº 1874/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VERONICA DE PAULA SANTOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-15, no Gabinete da Deputada Clau-
dia de Jesus, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 10 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

SEI nº 0246071

ATO Nº 1824/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor MARIO VIANA SANTOS, 
matricula nº 200175386, Assessor Parlamentar, para 
o Gabinete do Deputado Luizinho Goebel , a contar 
de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 09 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0244685

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1862

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 125 11/07/2024

ATO Nº 1895/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA MONICA CALIXTO DE CASTRO, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-21, no Gabinete do Deputado Ri-
beiro do Sinpol, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 11 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246278

 ATO Nº 1896/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo  em  Comissão  da  servidora 
VANESSA  RODRIGUES  MOTA PEREIRA, matri-
cula nº 200172594, Assessor Técnico, para o código 
AT-17, do Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a 
contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 11 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246297

ATO Nº 1897/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do  servidor 
LEONIO DE SOUZA RODRIGUES, matricula nº 
200173975, Assessor Parlamentar, para o código AP-
26, do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a 
contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 11 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246319

ATO Nº 1878/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIA PAULA DOS SANTOS, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-12, no Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 10 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246077

ATO Nº 1899/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas  atribuições  legais  e,  os termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora PAMELA MI-
CHELE SILVA , matricula nº 200175680, para As-
sessor Especial, código AE-02, e relotar no Gabinete 
do Secretário Administrativo, a contar de 01 de julho 
de 2024.

Porto Velho, 11 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246346

ATO Nº 1900/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas  atribuições  legais  e,  nos  termos  do  Art.14  da  LC  
nº  1.056/2020,  publicado  em  28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor JESSE JOSE MOREIRA, matri-
cula nº 200172527, Assessor Técnico, para o Gabine-
te da Comissão Permanente de Educação e Cultura, a 
contar de 01 de julho de 2024.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1863

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 125 11/07/2024

Porto Velho, 11 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246385

ATO Nº 1901/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
ELIZABETH GOMES FERNANDES, matricula nº 
200172573, Assessor Técnico, para o código AT-18, e 
relotar no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a 
contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 11 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246430

ATO Nº 1902/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor APA-
RECIDO NUNES GOMES, matricula nº 200173383, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-22, do Gabi-
nete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 01 de 
julho de 2024.

Porto Velho, 11 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246478

ATO Nº 1903/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ISMAEL OLIVEIRA VIANA, do Cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-

17, do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar 
de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 11 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246652

ATO Nº 1904/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HELIANA TAVARES DA SILVA E SILVA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-19, do Gabinete da 1ª Vice Presidência -De-
putado Jean Oliveira, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 11 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246686 

ATO Nº 1905/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora LIVIA JAMYL-
LE DE ARAUJO FARIAS , matricula nº 200174085, 
para Chefe de Divisão do Coral, código DAS-06, do 
Departamento de Cerimonial, a contar de 01 de julho 
de 2024.

Porto Velho, 11 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246700

ATO Nº 1906/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1864

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 125 11/07/2024

uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

RONALDO PINHEIRO DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-18, no Gabinete da 3ª Secretaria - 
Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de julho de 
2024.

Porto Velho, 11 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246755

ATO Nº 1910/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

RITA DE CASSIA LUCIO DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado Nim 
Barroso, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 11 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246799

ATO Nº 1911/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

MARIA DE FATIMA SANTIAGO RAPU, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-13, no Gabinete do Deputado Nim 
Barroso, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 11 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246810

MATHEUS MAURICIO BARROS DA SILVA, para 
exercer o Cargo  de  Provimento  em Comissão de As-
sessor Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do De-
putado Nim Barroso, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 11 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246711

ATO Nº 1907/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor MARCOS MELO 
DA SILVA , matricula nº 200175568, para Assessor 
Técnico, código AT-12, e relotar no Gabinete da 3ª 
Secretaria -Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de 
julho de 2024.

Porto Velho, 11 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246725

ATO Nº 1908/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

MARIA OTELINA NOGUEIRA BRAGA FAVACHO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Gabinete III, código DAG-06, no Gabine-
te do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de julho 
de 2024.

Porto Velho, 11 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246749

ATO Nº 1909/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1865

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 125 11/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1866

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1912/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor CARLINDO FELBERK DE ALMEIDA, matricula nº 200175371, 
Assessor Técnico, para o código AT-14, e relotar no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de julho 
de 2024.

Porto Velho, 11 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246817

ATO Nº 1913/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora VALDECEIA MARIA DE AREDES RIOS, matricula nº 200174926, Assessor Parlamentar, 
para o Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 11 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246831

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 28/2024

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

FABIO SOARES FOLLY, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de Tecnologia da 
Informação, código DAS-02, a contar de 01 julho de 2024.

Porto Velho, 11 de julho de 2024.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

SEI nº 0246857 

ATO Nº 1898/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO E RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSE AUGUSTO DIOGO LEITE, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-27, do 
Gabinete da Presidência, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 11 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0246333



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 125 11/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1867

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 55/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e conforme o constante no processo 
nº100.581.000008/2024-11;
 
RESOLVE:
 
Conceder licença para fins de desincompatibilização política, sem prejuízo de sua remuneração, ao servidor José 
Maria Diogo Garcia, Técnico em Previdência, matrícula nº 300034331, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente 
do IPERON, cedido para este Poder Legislativo, lotado no Gabinete da Presidência, conforme a Lei Complementar nº 64, 
de 18 de maio de 1990, a contar de 05 de julho de 2024.
 
Porto Velho, 10 de julho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0245950

ATO Nº 56/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019;
Considerando o Parecer Jurídico 0242254 constante no processo nº 100.016.000177/2024-67;

RESOLVE:
 
Declarar a vacância, a pedido, a contar de 21 de junho de 2024, do cargo de Consultor Legislativo – Assessoramento 
em Orçamentos, ocupado pelo servidor Jonathan Barros Cardoso, matrícula nº 100021080, lotado na Secretaria Le-
gislativa, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente deste Poder Legislativo, em virtude de posse em outro cargo 
inacumulável, com base no artigo 40, inciso V, da Lei Complementar nº 68, de 09 de dezembro de 1992.
 
Porto Velho, 11 de julho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0246483

ATO DE DIÁRIA Nº 0246931/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Guajará-Mirim/RO, no período de 12/07/2024 a 12/07/2024,  para assessorar em reuniões lideranças e 
representante de associações, afim de registros de demandas e encaminhamentos apresentados ao parlamentar Ribeiro 
do Sinpol, no Munícipio, conforme processo nº 100.061.000185/2024-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172319 Ana Carla Duarte Lima e Silva Fraga Assessor Técnico Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol

 
Porto Velho, 11 de julho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0246931



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 125 11/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1868

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1916/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação dos servidores relacionados para o Gabinete do Deputado Jesuíno Boabaid, a contar de 05 de julho de 
2024.

Matricula Colaborador Função/Cargo
200175148 Adilson Paiva Maria ASSESSOR DE GABINETE III
200174620 Aliffer Vinicius Queiroz Notario ASSESSOR ESPECIAL DE GABINETE
200173271 Aline Sousa Miranda ASSESSOR TECNICO
200175320 Andreia Cristina de Paula Pacheco ASSESSOR DE GABINETE III
200173005 Anny Beatriz Justino de Souza ASSESSOR TECNICO
200173265 Boby Charlton Gois Gil SECRETARIO EXECUTIVO
200175360 Bruno Araujo dos Santos ASSESSOR TECNICO
200173277 Camila Fernanda Resende da Rocha ASSESSOR PARLAMENTAR
200175316 Camila Horrana Alves Matias Rosa ASSESSOR TECNICO
200172829 Carlos Eduardo Fabris SERVIDOR CEDIDO - MUNICIPAL
200173286 Clanna Ayme Macedo Soares ASSESSOR TECNICO
200173291 Claudineia Viana Lima ASSESSOR PARLAMENTAR
200173196 Cleiton Roque CHEFE GABINETE DEPUTADO
200173096 Cristiana de Oliveira ASSESSOR TECNICO
200173270 Daielly Priscila do Nascimento Silva ASSESSOR TECNICO
200173283 Eliana Felix De Assis ASSESSOR TECNICO
200171202 Elizabete Lubiana Goncalves SERVIDOR CEDIDO ESTADUAL
200173469 Gilson Galdino dos Santos ASSESSOR TECNICO
200173448 Gleici Kelly Xavier Perreira ASSESSOR TECNICO
200174840 Higor Vinicius Vasconcelos Pauleti ASSESSOR TECNICO
200174070 Igor Gabriel Xisto Vitoria ASSESSOR TECNICO
200174866 Jacqueline Ferreira Gois SERVIDOR CEDIDO ESTADUAL
200173284 Jannie Clair Wosniach Garcia Thebalde ASSESSOR PARLAMENTAR
200175217 Joao Gabryel Ullrich Souza Pereira ASSESSOR TECNICO
200174937 Jorge de Araujo Tavares ASSESSOR PARLAMENTAR
200175642 Jose Carias Rodrigues de Novais ASSESSOR TECNICO
200175149 Jose Gabriel Rosa Damasceno ASSESSOR TECNICO
200173274 Joyce Lucas Matos ASSESSOR TECNICO
200175583 Juliana Teixeira Cardoso Moura ASSESSOR TECNICO
200175488 Kaua Matheus Alves Venancio ASSESSOR TECNICO
200171341 Lilia Vieira Montes Faria SERVIDOR CEDIDO - MUNICIPAL
200175340 Lorena da Silva Raasch de Sena ASSESSOR TECNICO

200175489 Lucas Gabriel Gomes de Paula ASSESSOR TECNICO
200175486 Luciana Rosa da Silva ASSESSOR TECNICO
200175654 Luis Otavio Loredo Gomes SUBCHEFE GAB PARLAMENTAR
200175561 Luiz Nunes Xismenes SERVIDOR CEDIDO - MUNICIPAL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 125 11/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1869

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200175315 Mailton Pereira da Silva ASSESSOR TECNICO
200175362 Marciana de Sena Fogues ASSESSOR TECNICO
200174947 Marconi Ferreira Castelo Branco ASSESSOR TECNICO
200174272 Maria de Fatima Costa ASSESSOR DE GABINETE III
200173273 Melissa Fernandes Bernardes Lucio ASSESSOR TECNICO
200173269 Mirlayne de Fatima Inacio Santos ASSESSOR TECNICO
200174010 Monike Carvalho de Oliveira ASSESSOR TECNICO
200174712 Nalanda Walfran Moreira ASSESSOR TECNICO
200175155 Neusa Soares Moreira dos Santos SERVIDOR CEDIDO - MUNICIPAL
200173693 Neuza Aquino Vieira SERVIDOR CEDIDO - MUNICIPAL
200173285 Patricia da Costa Machado ASSESSOR TECNICO
100009028 Paulo Ayres de Almeida TÉCNICO LEGISLATIVO
200174655 Pedro Henrique Oliveira Miranda ASSESSOR TECNICO
200175510 Raquel Fernandes Dias ASSESSOR TECNICO
200174849 Reginaldo Benedito Belchior ASSESSOR TECNICO
200175317 Rhaylla de Araujo Ferreira ASSESSOR TECNICO
200173292 Samuel Lopes de Brito ASSESSOR TECNICO
200173266 Simone da Silva Candido Brito ASSESSOR TECNICO
200168492 Sonia Rosa Ribeiro Costa SERVIDOR CEDIDO ESTADUAL
200172927 Sueli Martinez de Mello ASSESSOR PARLAMENTAR
200173272 Thaisa Magda Fernandes Castro Almeida ASSESSOR TECNICO
200175121 Valter Belizario dos Santos SERVIDOR CEDIDO - MUNICIPAL
200166850 Viviana de Castro Guimaraes Fabris ASSESSOR TECNICO
200173264 Wanessa Silva dos Santos Mattos ASSESSOR TECNICO
200174060 Weslaine da Silva Brumado ASSESSOR TECNICO

Porto Velho, 11 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0247278



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 125 11/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1870

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1915/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação dos servidores relacionados, para o Gabinete da Comissão Permanente de Defesa dos Diretos Humanos 
e Cidadania, a contar de 05 de julho de 2024.

Matricula Colaborador Cargos
200173581 Alexandre Magno Nunes Pinto ASSESSOR TECNICO
200172876 Andryw Junior Paiva da Silva ASSESSOR TECNICO
200175494 Bruna Orfanides Furtado ASSESSOR TECNICO
200173583 Crispim Bispo Reis dos Santos ASSESSOR TECNICO
200173281 Edinei da Silva Gomes ASSESSOR TECNICO
200173287 Frank Marcos Rodrigues ASSESSOR TECNICO
200174069 Italo Cesar Ribeiro M S R Coimbra ASSESSOR TECNICO
200174523 Jose Silas Ferreira da Silva ASSESSOR TECNICO
200174858 Monica Soares Lopes Oliveira ASSESSOR TECNICO
200173280 Neiva Gomes da Silva Ferreira ASSESSOR TECNICO
200173290 Rhinarty Emerson Lopes ASSESSOR TECNICO
200173071 Sidinaldo Pinto Barbosa ASSESSOR TECNICO
200174715 Tatiana Marcia Azevedo Maia ASSESSOR TECNICO

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0247256 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 125 11/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1871

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA LEGISLASTIVA

AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE 7.494 RONDÔNIA

RELATORA: MIN. CÁRMEN LÚCIA 
REQTE.(S): PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA 
INTDO.(A/S): ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 
ADV.(A/S): PROCURADOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

EMENTA: AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. CONVERSÃO DE APRECIAÇÃO DE CAUTELAR EM JULGAMENTO 
DE MÉRITO. §§ 17 E 18 DO ART. 250 DA CONSTITUIÇÃO DE RONDÔNIA, ALTERADOS PELA EMENDA CONSTITUCIONAL 
ESTADUAL N. 151/2022. APOSENTADORIA ESPECIAL POR EXPOSIÇÃO A ATIVIDADE DE RISCO DE SERVIDOR PÚBLICO. 
§ 4º-B DO ART. 40 DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA ALTERADO PELA EMENDA CONSTITUCIONAL N. 103/2019. ROL 
TAXATIVO. PEDIDO EM AÇÃO DIRETA JULGADO PROCEDENTE. 

1. O processo está instruído nos termos do art. 10 da Lei n. 9.868/1999. Proposta de conversão da apreciação da medida 
cautelar em julgamento de mérito, sem necessidade de novas providências. Precedentes. 

2. Pelas normas constitucionais previstas nos §§ 4º e 4º-B do art. 40 da Constituição da República é taxativo o rol daque-
les a quem a Constituição permite usufruir do direito à aposentadoria especial por desempenharem atividade de risco. 
Precedentes. 

3. Pela Emenda à Constituição da República n. 103/2009 o constituinte derivado limitou as hipóteses de concessão de 
aposentadoria especial em razão do exercício de atividade de risco aos ocupantes do cargo de agente penitenciário, 
agente socioeducativo, policial legislativo, policial federal, policial rodoviário federal, policial ferroviário federal e policial 
civil. Precedentes. 

4. É incompatível com o regime da aposentadoria especial por exercício da atividade de risco, análoga à dos policiais, a 
atuação dos membros do Ministério Público e dos ocupantes de cargos no Poder Judiciário, Defensoria Pública, Procura-
dores do Estado, Procuradores dos Municípios, Oficiais de Justiça e Auditores Fiscais de Tributos estaduais por contrarie-
dade aos §§ 4º e 4º-B do art. 40 da Constituição da República. 

5. Compete ao Município legislar sobre inatividade de servidores municipais por se cuidar de sua auto organização admi-
nistrativa e ser assunto de interesse local, nos termos do inc. I do art. 30 da Constituição da República. 
6. Regime jurídico dos servidores públicos do Estado sujeita-se à reserva de iniciativa do chefe do Poder Executivo esta-
dual: afronta ao disposto no inc. II do § 1º do art. 61 da Constituição da República. Precedentes. 

7. A prerrogativa constitucional de promover alterações em projetos de iniciativa reservada ao chefe do Poder Executivo 
deve observância ao disposto no inc. I do art. 63 da Constituição da República, pelo qual se prevê que não será admitido 
aumento da despesa prevista nos projetos de iniciativa exclusiva do Presidente da República, ressalvado o disposto no 
art. 166, § 3º e § 4º’, aplicável ao processo legislativo estadual. Precedentes. 

8. Ação direta de inconstitucionalidade na qual convertida a apreciação da medida cautelar em julgamento de mérito. 
Pedido formulado na ação julgado procedente para declarar a inconstitucionalidade dos §§ 17 e 18 do art. 250 da Cons-
tituição de Rondônia, alterados pela Emenda Constitucional n. 151/2022. 

ACÓRDÃO. Vistos, relatados e discutidos estes autos, acordam os Ministros do Supremo Tribunal Federal, em Sessão do 
Plenário, na conformidade da ata de julgamento, por unanimidade, converter a apreciação da medida cautelar em julga-
mento de mérito e julgar procedente a ação direta, declarando-se a inconstitucionalidade dos §§ 17 e 18 do art. 250 da 
Constituição de Rondônia, alterados pela Emenda Constitucional estadual n. 151/2022, nos termos do voto da Relatora. 

Data do julgamento: Sessão Virtual de 22.03.2024 a 03.04.2024
Data do trânsito em julgado: 24.05.2024 (após o STF rejeitar os Embargos de Declaração)



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 125 11/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1872

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 05, de 11 de julho de 2024

Homologa o resultado final da avaliação de de-
sempenho no estágio probatório do servidor que 
especifica.

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especificamente no art. 20, e o que consta no Processo 
100.122.000029/2024-35,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final da avaliação de desempenho no estágio probatório do servidor abaixo espe-
cificado, por terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado
100021082 Luís Antônio Rodrigues Analista Legislativo Aprovado

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 125 11/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1873

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

TAQUIGRAFIA

6ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 27.06.2024
INÍCIO: 16h07min

PRESIDENTE: JEAN OLIVEIRA
SECRETÁRIO: RIBEIRO DO SINPOL

O SR. JEAN OLIVEIRA (Presidente) – Sob a proteção de Deus, em nome do povo rondoniense, iniciamos nossos traba-
lhos e declaro aberta a 6ª Sessão Extraordinária da 2ª Sessão Legislativa Ordinária da 11ª Legislatura da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia.
Solicito ao Senhor Secretário que leia o Ato de convocação da presente Sessão Extraordinária. 

O SR. RIBEIRO DO SINPOL (Secretário ad hoc) – Boa tarde a todos. Boa tarde, Presidente. 

“ATO P Nº 050/2024-LEG/ALE
Convoca Sessão Extraordinária da Décima Primeira Sessão Legislativa Ordinária para o dia 27 de junho de 2024. 
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado, no uso de suas atribuições regimentais e, com fulcro no que dispõe o 
inciso III do art. 107, do Regimento Interno,
RESOLVE: 

Art. 1º Convocar Sessão Extraordinária da Décima Primeira Sessão Legislativa Ordinária, às 16h do dia 27 de junho de 
2024 para deliberação de matérias em condições regimentais. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete da Presidência, 26 de junho de 2024 
Deputado Jean Oliveira, 1º Vice-Presidente – ALE/RO”.”

O SR. JEAN OLIVEIRA (Presidente) – Obrigado, Secretário. Solicito ao Senhor Secretário que proceda à leitura da Ata 
da Sessão Extraordinária anterior.

O SR. RIBEIRO DO SINPOL (Secretário ad hoc) – Senhor Presidente, por gentileza, solicito a dispensa da leitura da Ata 
da Sessão anterior.

O SR. JEAN OLIVEIRA (Presidente) – Não havendo discordância entre os pares, dou por acatado o Requerimento de 
Vossa Excelência. Está dispensada a leitura da Ata da Sessão Extraordinária anterior e determino a sua publicação no 
Diário Oficial deste poder.
Passemos à Ordem do Dia. 
Solicito ao Senhor Secretário proceder a leitura das matérias a serem apreciadas.

O SR. RIBEIRO DO SINPOL (Secretário ad hoc) – PROJETO DE LEI 545/2024 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 142. 
Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial por anulação, até o valor de RS 1,00, e cria ação em favor 
da unidade orçamentária Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG.

O SR. JEAN OLIVEIRA (Presidente) – Só para falar aqui que esse R$ 1,00 é simbólico. Isso aqui é a abertura de um 
crédito para a criação da rubrica específica para as emendas especiais. O projeto encontra-se sem parecer. Convido o 
Deputado Alan Queiroz para emitir o parecer pelas comissões pertinentes. 

O SR. ALAN QUEIROZ – Excelentíssimo Senhor Presidente, Deputado Jean Oliveira, que é o nosso Vice-Presidente da 
Casa e hoje sendo o nosso Presidente. Meus cumprimentos ao nosso Secretário, Deputado Ribeiro do Sinpol. E também 
a todos os nossos colegas que estão nos acompanhando, alguns de forma virtual.
O presente projeto, Senhor Presidente, o Projeto de Lei 545/2024 do Poder Executivo/Mensagem 142, que “Autoriza o 
Poder Executivo a abrir crédito adicional especial por anulação, até o valor de RS 1,00, e cria ação em favor da unidade 
orçamentária Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG.”.
O projeto se encontra, Presidente, dentro das nossas técnicas legislativas. Portanto está apto à votação, matéria consti-
tucional, legal, e tem o nosso parecer favorável pelas Comissões pertinentes. 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 125 11/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1874

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Nossa saudação, também, a todos os nossos servidores da Casa.

O SR. JEAN OLIVEIRA (Presidente) – Obrigado Deputado Alan Queiroz. Em discussão o parecer do Deputado Alan. Não 
havendo quem queira discutir, em votação o parecer. Os deputados favoráveis permaneçam como se encontram, os 
contrários se manifestem. Está aprovado o parecer. 
Em discussão e votação o Projeto de Lei 545/2024, de autoria do Poder Executivo. Alguém para discutir? Não havendo 
quem queira discutir, em votação. Os deputados favoráveis permaneçam como se encontram, os contrários se manifes-
tem. Está Aprovado. Vai ao Expediente. 
Próxima matéria, Senhor Secretário. 

O SR. RIBEIRO DO SINPOL (Secretário ad hoc) – Não há mais matérias, Presidente. 

O SR. JEAN OLIVEIRA (Presidente) – Senhores Deputados Alan Queiroz e Deputado Ribeiro do Sinpol, que hoje nos 
secretaria aqui, sendo 2º Vice-Presidente da Assembleia, é uma honra. Agradecer a todos os deputados que estão par-
ticipando de forma remota. 
Não havendo mais nada a tratar, invocando a proteção de Deus e antes de encerrar a presente Sessão, convoco Sessão 
Extraordinária Itinerante para o dia 4 de julho, na EXPOBUR 2024, na Cidade de Buritis – Rondônia. 

O SR. ALAN QUEIROZ – Presidente, só uma Questão de Ordem, antes de encerrar, por favor, só para confirmar o horário, 
está tendo muita dúvida com relação a isso. 

O SR. JEAN OLIVEIRA (Presidente) – Às 15 horas.

O SR. ALAN QUEIROZ – Parece que houve solicitação de mudança desse horário, é possível ou não?

O SR. ISMAEL CRISPIN - Foi aprovado esse horário, às 15 horas. 

O SR. ALAN QUEIROZ – Então não é possível qualquer tipo de mudança, não é?

O SR. JEAN OLIVEIRA (Presidente) – A Assessoria da Mesa está confirmando aqui o horário, às 15 horas.

O SR. ALAN QUEIROZ – Ok. Obrigado Presidente.

O SR. JEAN OLIVEIRA (Presidente) – Está encerrada a presente Sessão. 

(Encerra-se esta Sessão às 16 horas e 13 minutos)


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1859
	SECRETARIA LEGISLATIVA..............................................1871
	COM PER. DE AVAL DE DESEMPENHO.......................1872
	TAQUIGRAFIA.....................................................................1873

		2024-07-11T16:26:18-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




